
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.02.2024 с. Тасеево № 67 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского 

района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении 

питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Тасеевского района, реализующих основные 

общеобразовательные программы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-

4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов края государственными полномочиями по 

обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания 

платы», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав 

ребенка», Закон Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1351 «О краевом 

бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025», Указом Губернатора 

Красноярского края от 25.10.2022 № 317 – уг «О социально-экономических 

мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции, и членов их семей», руководствуясь ст. 28, 46, 48 Устава 

Тасеевского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в Приложение постановления администрации Тасеевского 

района от 01.02.2022 № 49 «Об утверждении Положения об обеспечении 

питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Тасеевского района, реализующих основные 

общеобразовательные программы» следующие изменения: 

1.1.в пункте 4.1 слово «краевого» заменить на слово «федерального»; 

1.2.внести изменения в абзацы «а-е» пункта 4.2 Раздела 4 следующего 

содержания: 

«а)горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

http://docs.pravo.ru/entity/get/1811/?entity_id=490686&entity_id=490686&entity_id=490686&entity_id=490686&entity_id=490686
http://internet.garant.ru/document?id=18471608&sub=0


включительно в течение учебного года на сумму в день - 61 рубль 45 копеек; 

б)горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день – 92 рубля 18 копеек; 

в) полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно 

в течение учебного года на сумму в день – 46 рублей 09 копеек; 

г)горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше 

включительно в течение учебного года на сумму в день 71 рубль 45 копеек; 

д)горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в 

течение учебного года на сумму в день - 107 рублей 16 копеек; 

е) полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение 

учебного года на сумму в день – 53 рубля 58 копеек.» 

1.3.исключить пункт 4.3. 

1.4.Приложение № 1 Приложения исключить; 

1.5.Пункт 4.4 считать пунктом 4.3, 4.5. - 4.4, 4.5.1- 4.4.1. 

1.6.Пункт 4.4.2 изложить в новой редакции: 

«4.4.2.К заявлению № 2 прилагаются документы: 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность обучающегося (копия свидетельства о 

рождении - в отношении ребенка, не достигшего возраста 14 лет; копия 

свидетельства о рождении ребенка, не достигшего возраста 14 лет, 

выданного компетентным органом иностранного государства, представляется 

вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык); 

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность родителя (иного законного 

представителя) обучающегося (в случае обращения за обеспечением 

бесплатным горячим питанием родителем (иным законным представителем) 

обучающегося, представителем по доверенности родителя (иного законного 

представителя) обучающегося); 

3) копия свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) 

обучающегося (представляется в случае обращения с документами 

родителем (усыновителем) обучающегося, уполномоченным представителем 

родителя (усыновителя) обучающегося для подтверждения правового статуса 

родителя (усыновителя) обучающегося, за исключением случая, когда копия 

свидетельства о рождении обучающегося, не достигшего возраста 14 лет, 

представлена в качестве копии документа, удостоверяющего личность 

обучающегося, в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта; копия 

свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) обучающегося, 

выданного компетентным органом иностранного государства, представляется 

вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык; копия 

свидетельства о рождении обучающегося, выданного органами записи актов 

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации, представляется по собственной инициативе); 

4) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуном или 

попечителем либо договора об осуществлении опеки или попечительства 

(договора о приемной семье) (представляется для подтверждения правового 



статуса законного представителя обучающегося, за исключением родителя, 

по собственной инициативе); 

5) копия доверенности, подтверждающей полномочия представителя по 

доверенности обучающегося в случае приобретения им полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия или родителя (иного 

законного представителя) обучающегося, и копию паспорта гражданина 

Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность 

представителя по доверенности обучающегося в случае приобретения им 

полной дееспособности до достижения совершеннолетия или родителя 

(иного законного представителя) обучающегося (представляются в случае 

обращения за обеспечением бесплатным горячим питанием представителем 

по доверенности обучающегося в случае приобретения им полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия или родителя (иного 

законного представителя) обучающегося); 

6) копия документа, подтверждающего приобретение обучающимся 

полной дееспособности до достижения им совершеннолетия (копия 

свидетельства о заключении брака, копия решения органа опеки и 

попечительства или копия вступившего в законную силу решения суда об 

объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным) 

(представляется для подтверждения приобретения обучающимся полной 

дееспособности до достижения совершеннолетия; копия свидетельства о 

заключении брака, выданного компетентными органами иностранного 

государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным 

переводом на русский язык; копия свидетельства о заключении брака, 

выданного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 

учреждениями Российской Федерации, и копия решения органа опеки и 

попечительства об объявлении несовершеннолетнего полностью 

дееспособным представляются по собственной инициативе); 

7) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования обучающегося или иного документа, подтверждающего 

регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и 

содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

обучающегося (при наличии такой регистрации, представляется по 

собственной инициативе); 

8) документы подтверждающие доходы, указанные в пункте 4 

Постановления Правительства Красноярского края от 14.09.2021 № 628-п 

«Об утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого 

дохода семьи для определения права на получение мер социальной 

поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 7, 8, 11 статьи 11 Закона 

Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»». 

9) копия документа (справка), подтверждающая участие граждан в 

специальной военной операции, выданная членам семьи.» 

1.7.внести изменения в абзац «д» пункта 5.1 Раздела 5 следующего 

содержания: 

«д)обучающиеся из семей лиц, принимающих (принимавших) участие 



в специальной военной операции (далее – участники специальной военной 

операции).»  

1.8.Дополнить седьмым абзацем пункт 5.1. Раздела 5 Приложения к 

постановлению следующего содержания: 

«Для категории «д» бесплатным горячим питанием: в первую смену – 

бесплатным горячим завтракам, во вторую смену – бесплатным горячим 

обедом.» 

1.9.внести изменения в абзацы «а-е» пункта 5.3 Раздела 5 Приложения 

к постановлению следующего содержания: 

«а)горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день - 61 рубль 45 копеек; 

б)горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет 

включительно в течение учебного года на сумму в день – 92 рубля 18 копеек; 

в) полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 лет включительно 

в течение учебного года на сумму в день – 46 рублей 09 копеек; 

г)горячего завтрака на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше 

включительно в течение учебного года на сумму в день 71 рубль 45 копеек; 

д)горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в 

течение учебного года на сумму в день - 107 рублей 16 копеек; 

е) полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и старше в течение 

учебного года на сумму в день – 53 рубля 58 копеек.» 

1.10. Пункт 5.6. изложить в новой редакции: 

«5.6.К заявлению № 4 прилагаются документы, указанные в пункте 5.8. 

настоящего Порядка.» 

1.11.Пункт 5.8 изложить в новой редакции: 

«5.8.Для получения бесплатного горячего питания родитель 

(усыновитель), супруг (супруга) родителя (усыновителя), представитель по 

доверенности родителя (усыновителя), супруга (супруги) родителя 

(усыновителя) предоставляют в образовательное учреждение следующие 

документы, согласно пункта 4.4.2 настоящего Порядка и заявление 

Приложение № 4.» 

1.12.Дополнить пунктом 5.15 Раздел 5 приложения следующего 

содержания: 

«5.15. Установить, что данная мера социальной поддержки 

распространяется на членов семей участников специальной военной 

операции: 

-получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при 

выполнении задач специальной военной операции; 

-погибших при выполнении задач специальной военной операции либо 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими при указанных обстоятельствах; 

-признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в 

связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести 

при выполнении задач специальной военной операции.» 

1.13 внести изменения в абзацы «а-г» пункта 6.2 Раздела 6 Приложения 



к постановлению следующего содержания: 

«а)горячего завтрака и горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 

6 до 11 лет включительно в течение учебного года на сумму в день  - 153 

рубля 63 копейки в день; 

б)горячего обеда и полдника на одного ребенка в возрасте от 6 до 11 

лет включительно в течение учебного года на сумму в день - 138 рублей 27 

копеек в день; 

в)горячего завтрака и горячего обеда на одного ребенка в возрасте от 

12 лет и старше в течение учебного года на сумму в день - 178 рублей 61 

копейка в день; 

г)горячего обеда и полдника на одного ребенка в возрасте от 12 лет и 

старше в течение учебного года на сумму в день - 160 рубля 74 копеек в 

день.» 

1.14. внести изменения во второй абзац пункта 6.4 Раздела 6 

Приложения к постановлению следующего содержания: 

«Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием (горячим завтраком и горячим обедом) 

рассчитывается исходя из количества дней обучения на дому согласно 

индивидуальным учебным планам в течение учебного года, за исключением 

периода летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), выходных, 

праздничных и каникулярных дней, и стоимости набора продуктов питания 

для приготовления, указанной в пункте 6.2 настоящей статьи.» 

2. Постановление вступает в силу 01.01.2024 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования в печатном издании 

«Тасеевский вестник». 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы района по социальным вопросам Т.М. Кулеву. 

 

Исполняющий полномочия 

Главы Тасеевского района             Н.С. Машуков 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



